1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-MTTQ-BTT

        Tam Kỳ, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn giám sát việc thực hiện trách nhiệm của UBND xã Tam Ngọc

trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân địa phương

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-

ĐCTUBTW MTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các

hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; Thực hiện Hướng dẫn

số 27/HD-MTTQ-BTT ngày 05/01/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh Quảng Nam về công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp năm 2023; Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố Tam Kỳ ban hành kế hoạch tổ chức Đoàn giám sát việc thực hiện trách

nhiệm của UBND xã Tam Ngọc trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

và Nhân dân địa phương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội và Nhân dân trong giám sát việc thực hiện trách nhiệm của cấp ủy, chính

quyền trong việc tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân địa

phương.

- Kịp thời phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm, hạn chế để kiến nghị sửa

chữa, khắc phục hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý (nếu có) theo quy

định; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong thực

hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững

mạnh.

2. Yêu cầu

Việc giám sát phải bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả trên tinh thần

xây dựng; đúng quy trình, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và thực

tiễn địa phương; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên

quan; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được giám

sát.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri và Nhân dân

2

Nêu cụ thể văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương

đối với những nội dung ý kiến cử tri… thuộc trách nhiệm và thẩm quyền giải

quyết của địa phương (giải quyết hoàn thành, đang giải quyết, chưa giải

quyết,…).

* Kết quả tiếp nhận, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và

Nhân dân

- Tổng số ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân phản ánh thông qua Ủy

ban MTTQ Việt Nam địa phương (tiếp nhận)?

- Số ý kiến, kiến nghị được giải trình, trả lời trực tiếp với cử tri tại các hội

nghị tiếp xúc cử tri? tỷ lệ?

- Số ý kiến, kiến nghị được xem xét, giải quyết, trả lời bằng văn bản? tỷ lệ?

- Số ý kiến, kiến nghị đang xem xét, giải quyết (mới có văn bản chỉ đạo

nhưng chưa có kết quả giải quyết cụ thể)? tỷ lệ? Nội dung cụ thể?

- Số ý kiến, kiến nghị chưa giải quyết, trả lời (vấn đề kiến nghị kéo dài, bức

xúc, nổi cộm…)? tỷ lệ? Nêu rõ nội dung cụ thể?

* Đánh giá chung

- Thuận lợi

- Khó khăn

- Hạn chế và nguyên nhân (khách quan, chủ quan)

* Đề xuất, kiến nghị

- Đối với Trung ương

- Đối với tỉnh

- Đối với thành phố

- Các kiến nghị, đề xuất cụ thể khác

(Ghi chú: Thời điểm lấy số liệu báo cáo từ tháng 01/2022 đến 30/6/2023).

2. Đối tượng giám sát: UBND xã Tam Ngọc

3. Phạm vi giám sát: Kết quả thực hiện các nội dung giám sát từ ngày

01/01/2022 đến tháng 6/2023.

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Thời gian: 1 buổi, bắt đầu lúc 08.00 ngày 31/8/2023 (thứ năm).

2. Phương thức giám sát:

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thành lập Đoàn

giám sát trực tiếp tại UBND xã Tam Ngọc về kết quả thực hiện trách nhiệm của

chính quyền các cấp trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân

địa phương.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã.

- Thành phần tham dự:

3

+ Đoàn giam sát do Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố thành lập;

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Ngọc.

- Chương trình làm việc:

+ Trưởng Đoàn Giám sát thông báo nội dung, phương thức và chương trình

làm việc của Đoàn giám sát;

+ Nghe UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện trách nhiệm của

chính quyền các cấp trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân

địa phương (theo đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch này, kèm các văn bản, tài

liệu liên quan);

+ Thành viên Đoàn Giám sát trao đổi để làm rõ những nội dung giám sát.

+ Lãnh đạo Đảng ủy phát biểu ý kiến; Đại diện lãnh đạo UBND xã báo cáo

bổ sung, giải trình làm rõ ý kiến của của Đoàn giám sát (nếu có); kiến nghị với

Đoàn Giám sát (nếu có…).

+ Trưởng Đoàn Giám sát kết luận, kết thúc buổi làm việc.

2.2. Đoàn Giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, tham mưu Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả giám sát; kiến nghị các cấp có

thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành Kế hoạch giám sát; xây dựng đề cương gợi ý báo cáo; ban hành

các văn bản liên quan phục vụ công tác giám sát.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát, ban hành kiến nghị sau giám sát; theo

dõi việc tiếp thu, thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

2. Đề nghị UBND xã Tam Ngọc

- Xây dựng báo cáo bằng văn bản theo đề cương (gửi kèm Kế hoạch này)

gửi Đoàn Giám sát trước ngày 29/8/2023 qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam thành phố (file word qua địa chỉ email: mttq.tk@gmail.com); đồng thời

chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan (các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; các

báo cáo, văn bản trả lời ý kiến …) nội dung giám sát và tạo điều kiện để Đoàn

Giám sát làm việc tại địa phương.

- Tiếp thu, giải trình và trả lời bằng văn bản những ý kiến kiến nghị sau

giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (nếu có).

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Ngọc

Phối hợp rà soát và tổng hợp số ý kiến, kiến nghị thông qua các cuộc tiếp

xúc cử tri, thông qua tiếp nhận từ các tổ chức chính trị - xã hội bằng văn bản; các

ý kiến trực tiếp thông qua giao ban đội ngũ CTV nắm bắt dư luận xã hội, thông

qua các ý kiến của Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận khu dân cư tại các

4

cuộc họp; các ý kiến đã được trả lời, giải quyết. Báo cáo bằng văn bản gửi về Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày ngày 29/8/2023,

đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ email mttq.tk@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện trách nhiệm của UBND xã

Tam Ngọc trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân địa

phương; Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị UBND xã Tam Ngọc, Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Tam Ngọc quan tâm phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Ban DC-PL UBMTTQVN tỉnh;

- Thường trực Thành ủy;

- TT HĐND&UBND thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- UBND xã Tam Ngọc;

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Tam Ngọc;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ba

		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2023-08-24T14:34:46+0700

		2023-08-24T14:46:32+0700

		2023-08-24T14:47:00+0700

		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2023-08-24T14:47:15+0700